




























































































































































































































































































































































































































































































































































































282 Om den beräknade längden av det mänskliga havandeskapet.

inträffat i vanlig tid. Redan Säxingers1 erfarenhet gick ut på, att ett sådant an­
träffande icke vore sällsynt.

Icke desto mindre har nog en uppenbar övermognad av det nyfödda barnet 
ganska allmänt ansetts såsom den tämligen konstanta och i och för sig helt na­
turliga följden av ett utöver normaltiden mer eller mindre förlängt havandeskap.2 3 
I vad mån detta nu verkligen är fallet, torde f. n. icke vara alldeles klart. Ty 
om det ock genom v. Winckcls och andra forskares undersökningar synes vara 
till full evidens ådagalagt, att gruppen av de foster, vilka vid födelsen hava en 
vikt av 4 000 gm och därutöver, i sig inrymmer en relativt flera (efter v. Winckel 
något mer än fyra) gånger större mängd av efter den 302:a dagen från sista 
menstruationen födda foster, än vad fallet är med de nyfödda över huvud taget, 
så är detta tydligen ännu intet avgörande bevis för existensen av på tal varande 
kausalförhållande. Schnitze8 är på denna punkt mycket radikal. Han menar, att 
man en gång för alla borde höra upp med att, om också blott under form av 
misstanke, . betrakta en ovanlig storlek hos nyfödda som uttryck för ett över den 
vanliga tiden förlängt havandeskap eller s. k. senbörd.

I en av v. Winckel4 meddelad kasuistik lär man känna, att bland de 4 000 gm 
och därutöver tunga foster, samma kasuistik omfattar, 33 % fötts 271—280 dagar 
etter kohabitationen, 37-2 % (44: 118) före den 271:a, 10'2 % (12: 118) före den 
261:a, 4'2 % mellan den 240—250:e och ännu färre än under sistnämnda tid eller 
blott 3-4 % efter den 300:e dagen från kohabitationen. Ibland de mellan den 
240—250:e dagen födda finnes dock blott ett fall med en havandeskapstid av 240 
dagar.

I huvudsaklig överensstämmelse härmed funno Blau och Crist ofoletti5 havande- 
skapstiden inom de 4 000 gm och därutöver tunga fostrens grupp hava i 32 % av­
slutats före den 280:e dagen, från menstruationen räknat.

Att till och med en synnerligen stark utveckling av det nyfödda barnet kan 
komma till stånd under ett jämförelsevis kort havandeskap, visa bl. a. de av 
senast nämnda författare lämnade meddelandena om 14 i deras kolossala kasuistik

1 Säxinger. A. s., s. ti09.
2 Jmfr Stumpf. A. s., s. 351.
3 Schnitze. A. s., s. 574—580.
4 v. Winckel. Volkmans kl. Vorträge. A. s., s. 194.
5 Blau och Cristofoletti. A. s., s. 166.
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befintliga foster av över 5 000 gm vikt. Endast för ett av dessa fjorton foster 
hade havandeskapet haft en utsträckning av mera än 302 dagar, från menstrua- 
tionen räknat, i det att det varat 306 dagar. För alla de övriga, till vilka räk­
nades ett foster, som utan hjärna och kranium vägde 7 100 gm, hade havande­
skapet avslutats 277—298 dagar efter menstruationen.

Och Enge1 vet att i samma sak berätta om 7, på ett material av 17 533 för­
lossningar iakttagna foster, i vikt växlande mellan 5 000—5 300 gm, av vilka blott 
2 fötts senare än 302 dagar från menstruationen (304 och 337 dagar). I övriga 
fall hade havandeskapstiden växlat mellan 270—290 dagar, alltså varit relativt kort.

A andra sidan vill det synas, som om en jämförelsevis ganska måttlig utveck­
ling hos det nyfödda fostret i och för sig icke skulle kunna utesluta möjligheten 
av en in casu föreliggande senbörd. Schnitze2 betonar detta starkt. Och i litte­
raturen finnas en mängd meddelanden ägnade att stödja en sådan mening. I 
Issuers3 kasuistik ingå 5 förlossningar med foster, växlande i vikt mellan 3 000 
—3 650 gm, i vilka havandeskapet, från kohabitationen räknat, skulle hava varat 
303—334 dagar. Och i Gossraus förut relaterade 1 000 falls kasuistik finnas 16 
foster av en i intet fall till 4 000 gm uppgående vikt, vilkas från kohabitations- 
tillfället beräknade intrauterina liv räckt mer än 302 dagar, och 5 foster, i vikt 
understigande 3 000 gm, vilkas på samma sätt beräknade intrauterina tillvaro 
ävenledes skulle räckt i mer än 302 dagar.

Det synes vara allmänt erkänt, att, bortsett från sjukdomstillstånd av olika 
slag, även andra, rent individuella förhållanden av icke mindre fysiologisk än 
ock yttre, särskilt social natur, kunna utöva ett modifierande inflytande på det 
mänskliga havandeskapets längd. Till dessa räknar man i första linjen kvinnans 
allmänna kroppskonstitution och yttre habitus, hennes bäckenbyggnad, hälsotill­
stånd och sociala ställning, en hos henne inneboende, eventuellt av föregående 
havandeskap manifesterad, oftast nedärvd disposition för havandeskap av icke 
normal längd, förut genomgångna havandeskap o. s. v.

Det skall nu icke förnekas, att icke en möjligast fullständig kännedom om här 
omnämnda förhållanden samt av och till jämväl om andra, vilka liksom de förra

1 Enge. A. s,, s. 23.
2 Schnitze. A. s., s, 575.
3 Issmcr. A. s.
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på ett mer eller mindre intimt sätt sammanhöra med en inför rätta dragen fader- 
skapssak, i enstaka fall kan hava sin betydelse i och för dennas handläggning. 
Utredningen bör i ett tvivelaktigt fall därigenom kunna bliva fullständigare och 
säkrare. Något avgörande bevis i en eller annan riktning torde dock endast 
ytterst sällan vara att därav förvänta.

Huru har nu den moderna lagstiftningen över huvud taget inrättat sig för att 
med hänsyn till den i det föregående utvecklade osäkerheten i beräkningen av 
det mänskliga havandeskapets längd göra det för domstol möjligt att till prövning 
och avgörande upptaga ärenden av faderskapsnatur? En undersökning i detta 
hänseende erbjuder ett icke litet intresse, då det därav visar sig, att sedan gam­
malt lagstiftningen i denna punkt slagit in på två, väsentligen olika vägar, och 
att med hänsyn till detta förhållande våra dagars statsbildningar osökt kunna 
uppdelas i tvenne stora grupper.

Till den ena av dessa höra dels de skandinaviska länderna, Sverige, Norge och 
Danmark jämte Finland, dels även England och Nordamerikas förenta stater. I 
dessa länders civillagar finner man den rättsliga bevisningen i faderskapssaker 
icke på något sätt gjord beroende av någon i lagen fastställd presumtion rörande 
den tid, inom vilken det befruktande samlaget utövats, utan helt överlämnad till 
domstolens fria prövning av alla med fallet förbundna omständigheter.

Till den andra statsgruppen åter höra, såvitt tillgängliga källor giva vid handen, 
samtliga Europas kontinentala makter. Överallt mötes man i de kontinentala 
staternas civillagar av bestämmelsen om en viss, i varje fall på dagen bestämd 
minimi- och maximitid för havandeskapslängden, räknad från kohabitationstill- 
fället, eller vad man med ett svenskt uttryck skulle kunna kalla lagstadgad 
avlingstid.

I Sverige är, såsom sades, bevisningen inför domstol i faderskapssaker fri från 
hänsynen till något sådant stadgande. Det är parts ensak att i mål av sagda 
natur själv förebringa nödig bevisning. Självfallet äger även domstol rätt att 
före besluts fattande inhämta utlåtande från medicinskt sakkunnigt håll, i sista 
hand k. medicinalstyrelsen. De av nämnda myndighet handlagda faderskapsären- 
dena äro emellertid jämförelsevis ganska sällsynta. Under sistförflutna 10 år hava 
sålunda sammanlagt blott 13 sådana varit föremål för medicinalstyrelsens hand-
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läggning, och av dessa förekommo icke mindre än fyra under ett och samma år. 
Normen för faderskapssakernas avgörande inför domstol synes vara att söka i 
följande av högsta domstolen vid skilda tillfällen avkunnade utslag:

1) Kungl. Maj:ts dom d. 13 maj 1829, enligt vilket ett barn förklarats oäkta, 
vars födelse inträffat 320 dagar efter faderns död; 2) Kungl. Maj:ts utslag d. 14 
dec. 1906, däri erkänt samlag 306 dagar före barnets födelse ådragit vederbörande 
skyldighet att betala uppfostringsbidrag; samt 3) Kungl. Maj:ts utslag d. 19 juli 
1893, i vilket erkänt samlag 243 dagar före födelsen av ett moget foster likaledes 
ådragit vederbörande sistnämnda skyldighet. Icke prejudikats natur äger ett av 
Kungl. Göta hovrätt d. 28 maj 1909, efter medicinalstyrelsens hörande, avkunnat 
utslag, varigenom erkänt samlag 317 dagar före det mogna barnets födelse för­
pliktigat till gäldande av barnuppfostringshjälp.

På ett mycket konsekvent sätt har medicinalstyrelsen icke mindre i de i sam­
band med ovan anförda domstolsutslag avgivna yttrandena, än också i sina övriga 
utlåtanden i faderskapssaker sökt giva uttryck.åt den större eller mindre grad 
av sannolikhet, varmed i icke otvivelaktiga fall det i fråga satta faderskapet 
kunde antagas föreligga. Exempel saknas dock på att högsta domstolen härvid 
fästat något som helst avseende. Utslaget har i varje fall grundat sig på, huruvida 
möjlighet för det i fråga ställda faderskapet synts domstolen föreligga eller icke.

I Danmark, där förhållandena eljest i stort sett äro desamma som i Sverige, 
äro de av landets högsta medicinska instans på området, för närvarande »Rets- 
lægeraadet», handlagda faderskapsärendena synnerligen talrika, tack vare lagen 
av d. 27 maj 1908 med »bestämmelser om utanför äktenskapet födda barn och 
deras föräldrar». Ensamt under år 1910 avgav »Raadet» sålunda icke mindre än 
710 yttranden i paternitetsärenden.1 Den praxis, som allt intill senare tid sedan 
gammalt tillämpats, utgick ifrån och stödde sig på den förutsättningen, att ett 
foster kunde födas moget redan 238 dagar efter det befruktande samlaget och att 
ett på samma sätt beräknat havandeskap kunde taga en utsträckning av till och 
med 310 dagar. Inför mycket stora foster (ex. 4-5 kilo) skedde en framflyttning 
av såväl den ena som den andra tidsgränsen, så att dessa i fråga om så tunga 
foster fastställdes till resp. 245:e och 320:e dagen. Senare har även för mindre 
tunga foster den undre gränsen ytterligare framflyttats och är, tyckes det, f. n.

1 Jmfr Retslægeraadets Aarsberetning for 1909—1910. Kabenhavn 1911, s. 193.
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den 250:e dagen, under det att den övre gränsen icke oväsentligt tillbakaflyttats, 
så att den f. n. synes utgöra den SOO.e.1 Ordföranden i Retslægeraadet, professor 
Knut Pontoppidan,1 synes dock personligen vara av den meningen, att havande- 
skapstidens övre gräns lämpligen åter borde utsträckas till den 321:a dagen från 
kobabitationen.

I Norge anslöt sig detta lands högsta rättsmedicinska auktoritet, den medi­
cinska fakulteten, i en förklaring av d. 16 sept. 1893 till den i Danmark då rå­
dande praxis.

Tyska rikets civillag fastställer i § 1592 på ett mycket bindande sätt tiden från 
och med den 181:a till ocb med den 302:a dagen före ett i äktenskap fött barns 
födelse såsom utgörande den tidrymd, (»die Empfängnisszeit»), inom vilken samma 
barn måste hava blivit avlat för att kunna för legitimt hållas. Kan bevisning 
förebringas för (»Steht fest») — icke att barnet kan hava blivit eller sannolikt 
blivit avlat, ty detta är icke tillfyllest,2 utan — att det faktiskt avlats tidigare 
än den 302:a dagen före födelsen, skall dock enligt samma lagställe legitimationen 
kunna godkännas. Bevisning om kortare havandeskapstid än 181 dagar är där­
emot icke i lagen medgiven.

På alldeles samma sätt bestämmes i § 1717 avlingstiden för utom äktenskapet 
födda barn. Lagen inrymmer dock med avseende på dessa icke någon bevxsnings- 
rätt av den art, varom § 1592 talar.

Den i Österrikes civillag fastställda avlingstiden börjar för de inom äktenskap 
födda barnen med den 181:a och slutar med den 300:e dagen. För de oäkta bar­
nen börjar den med den 180:e och slutar liksom för de äkta med den 300:e. La­
gens § 157 medger i fråga om inom äktenskapet födda barn bevisning om en 
utöver den 300:e dagen utsträckt havandeskapstid. Sådan bevisning har, ehuru i 
lagen ej omnämnd, dock i praxis medgivits även för fall av oäkta börd.3

Avlingstiden i den franska rätten omfattar tidrymden från och med den 180:e 
till och med den 300:e dagen före det i äktenskap födda barnets födelse. På all­
deles samma sätt begränsad har. tidrymden i fråga blivit jämväl i republiken

1 Jmfr K. Pontoppidan. Retsmedicinske Forelæsninger og Studier. Ræcke I, s. 117—118, 122.
2 v. Staudingers kommentar till tyska civillagen § 1592. Jmfr Haberda. Schmidtmanns Handbuch 

der gerichtl. Medicin 1905. Bd. T, s. 337.
3 Jmfr Haberda. A. s., s. 334. .
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Schweiz nya civila lagbok av den 10 dec. 1907. Avlingstiden är här densamma 
för äkta som för oäkta börd.

Den i samband med utarbetandet av en ny civillag i Sverige för närvarande 
på dagordningen stående frågan, huruvida skäl möjligen kunde föreligga för att, 
efter mönstret av de kontinentala rättssystemen, även i svensk rätt införa be­
stämmelsen om en viss, till sina gränser fixerad avlingstid, ger tydligen en osökt 
anledning att på något närmare håll skärskåda frågan om den rättsliga betydelsen 
av en bestämmelse sådan som den ifrågavarande.

Stadgandet om en fix avlingstid i detta begrepps nuvarande betydelse återfinnes 
redan i den gamla romerska rätten. I Digesta, lex de suis etc. säges därom:

»Post decern menses mortis natus non adniittetur ad legitimam heriditatem. De 
eo autem, qui centensimo octogensimo secundo die natus est, Hippocrates scripsit 
et di vus Pius pontificibus rescripsit justo tempore videri natum, nec videri in 
servitutem conceptum, cum mater ipsius ante centensimum octogensimum secundum 
diem esset manumissa.»

Den i den äldre romerska rätten stadgade avlingstiden omfattade sålunda tiden 
trän och med den 182:a till och med den 300:e dagen före barnets födelse. Stad­
gandet hade, såsom därjämte synes, uteslutande avseende på inom äktenskapet 
födda barn; utanför detta födda voro icke av lagen tillerkända några som helst 
rättigheter gent emot den naturlige fadern.

Ändamålet med bestämmelsen var att bereda rättsligt skydd åt äktenskapets, 
av lagen på flera andra sätt erkända helgd samt att i samband därmed utgöra 
ett värn för den gifta kvinnans heder och familjelivets lugn. Och ett skydd av 
detta slag ansågs så mycket mera nödvändigt, som själva befruktningsakten vore 
en naturens hemlighet, vilken icke ens till tiden läte sig genom mänsklig iaktta­
gelse säkert fastställas, och vars realitet i ett givet fall först efter någon tids 
förlopp komme till synes. Själva den naturlige fadern kunde sålunda under van­
liga förhållanden icke lämna rättsligt bindande bevis för sitt faderskap.

Det ligger i uppenbar dag, att det är från den gamla romerska rätten, som 
motsvarande bestämmelser i den moderna rätten hava sin källa och förebild. Den 
trognaste etterbildningen torde väl vara att söka i Frankrikes civillag, där, som 
förut nämnts, avlingsperioden finnes bestämd till tiden från och med den 180:e
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till och med. den 300:e dagen, och som i överensstämmelse med den gamla romerska 
rätten icke inrymmer något erkännande av de utom äktenskapet födda barnens 
rätt gent emot fadern.

De i den äldre romerska rätten bestämmande motiven för en i lagen fixerad 
avlingstid uppbära, såsom det synes, även i den moderna rätten däremot svarande 
stadganden. Man pekar sålunda allt fortfarande på de med den fulla bevisningen 
i tvistiga faderskapsmål alltid förbundna vanskligheterna och nu för tiden fram­
för allt på de från medicinskt sakkunnigt håll avgivna utlåtandenas oftast alltför 
obestämda innebörd och menar, att en i sådana mål medgiven fri, på förekom­
mande omständigheter sig grundande bevisning uppenbarligen lämnar ett mycket 
stort spelrum åt domarens godtjmke, vilket åter måste synas synnerligen olämp­
ligt, ja betänkligt, då under ifrågavarande förhållanden så stora intressen, som 
familjelivets belgd och den kvinnliga ärbarbeten stå på spel.

En synnerligen varm förfäktare av den romerska rättens syn på saken är v. 
Savigny1, från vilken bär återgivna motivering väsentligen är hämtad.

I huvudsak samma ståndpunkt som v. Savigny intaga emellertid, såsom det vill 
synas, så gott som undantagslöst rättslärde ocli praktiserande jurister överallt, där 
rätten i sig upptagit bestämmelserna om en fix avlingstid. Ja, det kan te sig, 
som om man på dessa håll ansåge sig i rättsskipningens intresse icke kunna und­
vara stadgandet därom.2

Något mindre avgjord är nog under samma rättsförhållanden läkarnas ställning 
till frågan. De resignera tydligen utan vidare under det nedärvda juridiska 
kravet och kunna även med bästa vilja icke gärna däremot resa någon verksam 
opposition, så länge de såsom representanter för sin vetenskap icke äro i stånd 
att på ett mera fullkomligt sätt, än vad som nu är fallet, bidraga till utredningen 
och det slutliga avgörandet av inför domstol dragna tvister av faderskapsnatur.

På en speciell punkt av frågan om den lagstadgade avlingstiden äro meningarna, 
mindre bland juristerna än framför allt bland läkarne och särskilt, synes det, i 
Tyskland, avgjort delade, nämligen med avseende på riktigheten av de för samma 
tid i lagen uppdragna gränserna. Det är framför allt, ja, i de flesta fall väl

1 C. v. Savigny. System des heutigen Römischen Rechts, 1840. Bd. II., s. 386 o. 414.
2 Jmfr v. Winckel. Ueber die Dauer der Schwangerschaft. Die deutsche Klin, v. Leyden u. Klem­

perer. Bd. IX, s. 1.



289Om den beräknade längden av det mänskliga havandeskapet.

uteslutande den övre av dessa gränser, varom striden bland läkarne rör sig. På 
en del mycket auktoritativa håll anser man, att denna gräns på ett alltför trångt 
sätt markeras genom den 300:e dagen, ja, att den även i Tyskland, där densamma 
ju sammanfaller med utgången av den 302:a dagen, blivit satt för lågt.

Såsom den förnämsta representanten för denna riktning får väl v. Winclcel 
anses. Till hans mening sluta sig dock en hel del av Tysklands allra främsta 
namn på obstetrikens område, av vilka en del i enlighet härmed yrka på att den 
övre gränsen måtte framskjutas ytterligare 6—8 dagar, varigenom den lagstad­
gade avlingstiden i Tyskland komme att omfatta t. o. m. den 308—310:e dagen, 
under det andra, och bland dem v. Winclcel1 själv, anse det nödvändigt, att samma 
gräns framflyttas ända till den 321:a dagen eller ännu längre (325:e).

Häremot göres i våra dagar från juridiskt håll med eftertryck gällande, att 
gränserna för en i lag fixerad avlingstid, till undvikande av orättmätiga anspråk 
o. a. olägenheter, måste göras så trånga som någonsin möjligt är, eller med andra 
ord, att tidsrymden i fråga ej får utsträckas en dag längre än vad den biologiska 
erfarenheten anvisar såsom nödvändigt till skyddande av barnets rättsliga intres­
sen gentemot den naturlige fadern. Och man finner sig icke övertygad om, att 
icke dessa intressen genom den nuvarande bestämmelsen skulle vara på ett till­
fredsställande sätt tillgodosedda.

I närmaste anslutning till denna uppfattning har från juridiskt håll angrepp 
riktats mot det sätt, varpå den för avlingstiden i lag bestämda undre gränsen, 
så gott som allmänt den 180:e dagen, blivit bestämd.

Sålunda fordrar v. Kräwel1 2, att denna gräns högst väsentligt framflyttas. Hör 
ett vid födelsen bevisligen moget barn bör, enligt v. Kräwel, den i lag fixerade 
avlingstiden inskränkas till tiden från och med den 275:e till och med den 300:e 
dagen före barnets födelse och för de icke bevisligen mogna och omogna fostrens 
vidkommande bör ingen som helst lagstadgad avlingstid ifrågakomma, utan böra 
dessa fall alltid avgöras på den fria bevisningens väg.

»Septimo mense nasci perfectum partum» hade den gamla romerska rättens stora 
auktoritet, Hippocrates, en gång sagt, och orden blevo i rätten lag. Då den mo-

1 v. Winclcel. Dauer der Schwangerschaft A. s., s. 654.
2 v. Kräwel (Geheimer Justiz- und Oberlandesgerichtsrath). Deber den Beweis der Vaterschaft. Vier- 

teljahrschr. f. gerichtliche Medicin u. öffentl. Sanitätswesen. N. F. Bd; XLVI, s. 269 o. följ.
37—142979.
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derna rätten bibehållit samma bestämmelse, har den, menar v. Kräivel, därmed 
berett ett hyende åt osedligheten.

Det må ju erkännas, att det för den, som ieke varit i tillfälle att i det prak­
tiska livet iakttaga verkningarna av den lagliga bestämmelse, varom här är tal, 
alltid måste bliva i avsevärd grad vanskligt att rätt uppskatta det positiva 
värdet därav.

Möjligen skall dock detta värde visa sig åtminstone i någon mån tillgängligt 
för beräkning även på en annan än den direkta iakttagelsens väg. Ar det näm­
ligen sant, som Tysklands och andra kontinentala staters jurister försäkra, att den 
kontinentala rätten alltjämt icke kan undvara den, från den gamla romerska rätten 
i mer och mindre oförändrad form nedärvda föreskriften om en absolut och noga 
fixerad tid såsom presumtion för faderskap, så kan ju detta icke gärna tolkas på 
mer än tvenne sätt. Antingen äro på grund av sociala eller andra, måhända till 
dels icke närmare utredda förhållanden äktenskapets helgd och i samband därmed 
även familjelivets lugn och den gifta kvinnans heder i de kontinentala statsbild­
ningarna mera hotade, än vad fallet är i de stater, för vilkas lagstiftning en 
sådan presumtion för faderskapet fullständigt saknas. (Till dessa senare stater 
hör, här än en gång nämnt, förutom de skandinaviska länderna bl. a. England.) 
Eller ock böra väl på de, av här åsyftade lagstiftning berörda områdena av det 
sociala livet i sistnämnda stater missförhållanden yppat sig, vilka gjort behovet 
av en reform i de kontinentala rätternas anda och bokstav kännbart. Missförhål­
landen av detta slag vore tydligen närmast att söka dels på den äktenskapliga 
sammanlevnadens område, dels även i det allmänna tillvaratagandet av det utom 
äktenskapet födda barnets rätt gentemot dess fäder.

Då nu det förstnämnda av här gjorda antaganden icke synes på något sätt be­
rättigat och även det sistnämnda av dem tyckes sakna varje stöd i reala sakför­
hållanden, torde den utav kontinentens jurister lancerade satsen om nödvändig­
heten för faderskapsbevisningen in foro av en i lagen på absolut sätt fastslagen 
avlingstid kunna betecknas såsom till sin innebörd minst sagt tvivelaktig och 
därmed i behov av en grundlig omprövning.

Fullt riktigt är det, att det från medicinskt håll lämnade biologiska bidraget 
till bevisningen i faderskapstvister, generellt sett, är och ganska säkert för
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all tid kommer att bliva kännetecknat av en allt annat än önskvärd ofullkom­
lighet.

Detta sakförhållande kan dock tydligen icke få anses utgöra något tillräckligt 
skäl för att från den rättsliga behandlingen av samma tvister mer eller mindre 
fullständigt avlägsna den medicinska sakkunskapens biträde. En domstols främsta 
uppgift är dock icke den att à tout prix fälla en dom; det mål, vartill den alltid 
måste syfta, är väl att träffa ett med sanning och rätt möjligast sammanfallande 
avgörande. Och biologien är, härom borde även herrar jurister vara fullt med­
vetna, icke utan resurser att i detta avseende vara en värdefull vägledare!

Det torde vidar«*’-även från juridisk sida villigt medges, att stadgandet om en 
på absolut sätt fixerad avlingstid såsom presumtion för faderskap även har sin 
mindre ljusa sida. Själva v. Savigny1 visar en fullt vaken blick härför, då han 
på tal om den i romerska rätten stadgade terminen yttrar: »Zwar kann unter 
dessen Schutz manches wirklich uneheliche Kind die Rechte eines ehelichen er­
langen — — —». Ja, nog må det kunna sägas, att de rent yttre betingelserna 
härför icke äro alltför ogynnsamma, då ett redan 181 dagar efter äktenskapets 
ingående fött barn, alldeles bortsett från dess vid födelsen företedda mognads­
grad, enligt tysk rätt som regel är att betrakta såsom legitimt, eller då, såsom 
på kontinenten för närvarande överallt är fallet, en änka vid mannens död på 
mycket goda grunder kan räkna med en tid av en hel månad för att därunder 
åt den döde väcka till liv en legitim arvtagare! Väl mindre mörk, men icke dess 
mindre mycket beaktansvärd, är tydligen skuggsidan av samma stadgande jämväl 
då man tar i betraktande den källa till orättmätiga anspråk på barnuppfostrings- 
hjälp och trakasserier, som stadgandet i sig innebär för särskilt de manliga 
kontrahenterna i icke-äktenskapliga förbindelser.

Det ligger i sakens natur, att nu påpekade olägenheter böra göra sig desto mera 
gällande, ju längre den i lagen bestämda avlingstiden är, eller rättare ju mera 
denna tidsperiods båda ändpunkter avlägsna sig från den för ett normalt havan­
deskaps avslutning med ett moget foster vanliga tiden. Härav den helt naturliga, 
här och var även från medicinsk sida till avgjort motstånd stegrade betänksam­
het, varmed man i Tyskland och annorstädes2 mött det av bl. a. v. Winckel gjorda

1 v. Savigny. A. s., s. 391.
2 Jmfr Casalis. A. s., s. 86.
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yrkandet på en väsentlig framflyttning av den i lagen fastställda avlingstidens 
övre gräns.

Nu har visserligen lika litet v. Winded som någon annan av dem, vilka med 
honom förfäkta de verkliga senbördernas relativt vanliga förekomst, lyckats fram­
lägga några övertygande bevis för riktigheten av en sådan mening. Det kliniska 
material, som i detta ändamål framlagts, kan trots sin imponerande storlek icke 
övertyga. Därtill äro uppenbarligen de i varje enskilt fall lämnade primärupp­
gifterna angående menstruation och framför allt kohabitation icke nog tillförlitliga. 
Skulle det emellertid icke dess mindre en gång komma att visa sig, att den av 
v. Winded i förevarande fråga förfäktade meningen är riktigtapre därmed ganska 
säkert förkastelsedomen uttalad över det i de kontinentala rätterna accepterade 
stadgandet om en fix avlingstid såsom presumtion för faderskap. Detta i betrak­
tande av de farliga konsekvenser, en väsentligare utvidgning av samma tid nöd­
vändigt måste komma att medföra.

En återblick på vad hittills anförts torde visa:
att den i de kontinentala rättssystemen i obetydligt växlande form före­

kommande bestämmelsen om en på absolut sätt fixerad avlingstid såsom 
presumtion för faderskap är ett från den gamla romerska rätten häm­
tat lån;

att saknaden i Sveriges och de övriga skandinaviska ländernas rätt av 
ifrågavarande bestämmelse knappast lärer kunna betecknas såsom någon 
efterblivenhet, då samtidigt såväl den engelska som den nordamerikanska 
rätten är i saknad därav;

att bestämmelsen i fråga i principiellt hänseende så gott som uteslutande 
hämtar sitt stöd hos juridikens målsmän, medan läkarne i stort sett där­
till intaga en skäligen likgiltig ställning;

att den i de kontinentala rättssystemen fixerade avlingstiden, omfattande 
tiden från och med den 300:e à 302:a till och med den 180:e à 181:a dagen 
före barnets födelse, på senare tiden och särskilt i Tyskland, blivit från 
auktoritativt medicinskt håll häftigt angripen, såsom varande ur biologisk 
synpunkt oriktigt bestämd;

att tillräckligt bindande biologiska bevis dock hittills knappast kunna
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sägas vara förebragta för den av tyska forskare så enträget fordrade fram- 
flyttniDgen av den i tyska rätten fixerade avlingstidens övre gräns;

att det i de kontinentala rättssystemen upptagna stadgandet om en fix 
avlingstid såsom presumtion för faderskap väl kan vara förenat med avse­
värda, företrädesvis juridiskt tekniska fördelar, men att det å andra sidan 
likvisst, ur etisk och social synpunkt sett, äger sin mycket beaktansvärda 
skuggsida;

att denna skuggsida under för övrigt likartade förhållanden måste komma 
att göra sig desto mera gällande, ju vidare gränser den i lagen fixerade 
avlingstiden har, och att en anmärkningsvärd utvidgning av den f. n. i 
den tyska rätten bestämda avlingstiden i riktning av dennas övre gräns 
tydligen icke låter sig verkställas utan ett samtidigt svårt åsidosättande 
av själva det med bestämmelsen om en fix avlingstid redan i den romerska 
rätten avsedda etiska ändamålet;

att skäl synas fullständigt saknas för det antagandet, att inom stater, 
vilka i likhet med Sverige varit och äro i saknad av bestämmelser om en 
fix avlingstid, olägenheter och missförhållanden skulle hava kommit till 
synes icke mindre på det äktenskapliga livets än även på de utomäkten- 
skapliga förbindelsernas område, vilka gjort behovet utav en bestämmelse 
av här meromnämnda slag i mer eller mindre mån kännbart.

Den i det föregående berörda frågan, huruvida efter kontinentalt mönster även 
i svensk rätt lämpligen borde kunna fixeras en viss tidrymd före barns födelse 
med föreskrift, att samlag, som därunder infallit, skall antagas hava föranlett 
befruktningen, torde härmed kunna betraktas såsom varande tillräckligt belyst.

Uppenbart synes vara, att några biologiska skäl för en sådan åtgärd icke kunna 
med framgång åberopas och att, från medicinsk synpunkt sett, allt synes tala för 
att tvister av fad er sk ap sn atur i rättvisans och billighetens intresse bäst avgöras på 
den fria bevisningens väg.

Skulle det nu icke desto mindre av rent juridiska eller andra skäl komma att 
visa sig opportunt att även i svensk rätt införa stadgandet om en fix avlingstid 
såsom presumtion för faderskap, ligger tydligen den allra största vikt däruppå, 
att denna blir till sina gränser, biologiskt sett, så riktigt bestämd som möjligt. 
Lagstiftaren kan, må detta ännu en gång understrykas, genom att uppdraga
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åsyftade gränser allt för vida i själva verket av lagen frammana en effekt, som 
är alldeles motsatt den, som med lagen avsetts. Men gränserna kunna även, 
också detta må framhållas, göras så trånga, att lagens ändamål även på sådant 
sätt mer eller mindre fullständigt förfelas.

Den i de kontinentala rätterna till den 180:e à 181:a dagen före barnets födelse 
bestämda avlingstidens undre gräns måste för närvarande, betraktad ur biologisk 
synpunkt, betecknas såsom omotiverat låg. Valet av samma tidpunkt samman­
hänger uppenbarligen på ett intimt sätt med den romerska rättens stadgande rö­
rande den grundväsentliga betingelsen för att ett inom äktenskapet fött barn 
skulle vid födelsen av lagen kunna erkännas såsom rättssubjekt i förhållande till 
fadern. Detta var nämligen på intet vis beroende av huruvida barnet vid födel­
sen visade sig vara livsdugligt eller icke. Så snart det blott var med liv fram­
fött, var dess ställning i detta avseende tydligt och klart erkänd.

Men den 180:e—181:a dagen före barnets födelse är icke i den mening, man av 
Hippocrates' bekanta, här förut en gång citerade ord: »Septimo mense nasci per- 
fectum partum» funnit anledning antaga, på något vis ett naturligt gränsmärke i 
det mänskliga fostrets liv. Det är ju nämligen numera välbekant, att ett foster 
kan födas och mycket ofta även födes med liv före, ja, t. o. m. väsentligen före 
den 180:e dagen från kohabitationen räknat, under det å andra sidan de fall, då 
ett så tidigt fött foster kunnat vid liv bibehållas, alltså visat sig vara livsdugligt, 
bevisligen äro utomordentligt sällsynta. Härav är tydligt, att en något mera 
framskjuten tidpunkt av fostrets liv bättre skulle fylla sin plats såsom undre 
gränsmärke för en i lagen fixerad avlingstid. Då nu emellertid förmågan av ett 
självständigt extrauterint liv på ett något mera konstant sätt först tillkommer de 
efter utgången av den 30:e veckan, från början av sista menstruationen räknat, 
födda fostren, synas goda skäl tala för att sistnämnda tidpunkt, vilken approxi­
mativt sammanfaller med den 200:e dagen efter kohabitationenx, och icke någon 
tidigare göres till terminus a quo vid fastställandet av en tidsberäkning av här 
ifrågavarande art.

Yad åter terminus ad quem. beträffar, torde denna med den 300:e dagens slut 
vara så opportunt bestämd, som detta över huvud taget för närvarande är möjligt. 
Ifrågasättas kan härvidlag särskilt, huruvida den tyska rättens två dagar längre

1 Jmfr 8. 3.
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avlingstid verkligen innebär ett företräde, eller om icke tilläventyrs en 300 dagars 
period på ett i stort sett minst lika lyckligt sätt gagnar det intresse, bestämmel­
sen om en fix avlingstid blivit satt att tjäna.

En på detta sätt begränsad avlingstid, omfattande alltså tiden från och med den 
200:e Ull och med den 300:e dagen före barnets födelse, måste av tungt vägande 
biologiska skäl alltid vara förenad med rätten till fri, på sakkunnig utredning av 
det nyfödda barnets mognadsgrad och andra med fallet sammanhörande omstän­
digheter grundad bevisning om en före den 200:e, eventuellt efter den 300:e dagen 
inträffad födelse.

Enkel rättvisa synes slutligen bjuda, att, i fråga om rätten till bevisning av 
sådan art, äkta och oäkta börd bliva fullt likställda.
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Bilaga 2.

Yttrande av Karolinska mediko-kirurgiska institutets lärarkollegii 
delegerade i fråga om faderskapsbevisningen.

Till Karolinska institutets Lärarkollegium.

I skrivelse av d. 31 maj 1911 hade Kungl. medicinalstyrelsen begärt lärarkolle­
giums yttrande med anledning av en till medicinalstyrelsen från chefen för 
justitiedepartementet anländ remiss, däri med hänsyn till den förestående lag­
stiftningen angående rättsförhållandet mellan föräldrar och barn medicinalsty­
relsen anmodades avgiva och till lagberedningen överlämna »yttrande ur medi­
cinsk synpunkt:

l:o) huruvida, efter mönstret av de kontinentala rättssystemen, lämpligen kan 
fixeras viss tidrymd före barns födelse med föreskrift, att samlag, som därunder 
infallit, skall antagas hava föranlett befruktningen, samt, i jakande fall, huru 
denna tidrymd skall bestämmas;

2:o) huruvida bevisning bör tillåtas, att samlag, som ägt rum före eller efter 
den tidrymd, vilken efter vad nyss är sagt kan varda fastslagen, verkat befruk­
tande; samt

3:o) om och i vad mån hänsyn lämpligen kan i lagstiftningen tagas till möj­
ligheten att utröna, vilkendera bland flera män, som haft samlag med kvinnan 
under konceptionstiden, är att anse såsom fäder.»

Med anledning av denna remiss beslöt lärarkollegium att till oss undertecknade 
hänskjuta avgivandet av omnämda, genom medicinalstyrelsen infordrade yttrande.

Det är till fullgörande av detta uppdrag, som vi härmed anhålla att få göra 
följande uttalande.
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Redan tidigt blev det oss vid vårt arbete klart, att de frågor, åt vilka det be­
gärda utlåtandet vore avsett att skänka belysning, icke för närvarande voro för 
sådant ändamål nöjaktigt utredda. I vår svenska litteratur funnos inga auktori­
tativa källor att tillgå, och de i den utländska litteraturen befintliga voro av 
flera skäl icke utan vidare användbara.

En utredning visade sig sålunda vara av nöden, och det en ganska omfattande 
sådan, därest vårt här avsedda yttrande skulle komma att bliva något annat och 
mera, än ett huvudsakligen på personliga tycken grundat omdöme.

En sådan utredning har numera av undertecknad Key-Aberg utförts. Den bi­
fogas denna skrivelse i tryck under titeln: »Om den beräknade längden av det 
mänskliga havandeskapet och denna frågas betydelse för faderskapsbevisningen 
in foro. Betänkande» etc.

Då de av författaren till omnämnda Betänkande gjorda uttalandena i fråga om 
de i punkterna l:o) och 2:o) av chefens för justitiedepartementet skrivelse berörda 
spörsmålen synes undertecknade Salin och Westermark konsekventa och riktiga, 
äro vi samtliga eniga därom:

l:o) att, från medicinsk synpunkt sett, allt synes tala för att tvister av fader - 
skapsnatur i rättvisans och billighetens intresse såsom hittills bäst avgöras på 
den fria bevisningens väg;

2:o) att, om det icke desto mindre skulle komma att visa sig opportunt, att 
även i svensk rätt införa stadgandet om en fix avlingstid såsom presumtion för 
faderskap, denna lämpligen bör omfatta tiden från och med den 200:e till och 
med den 300:e dagen före barnets födelse;

3:o) att biologiska skäl tala för nödvändigheten av att ett eventuellt stad­
gande om en på sådant sätt begränsad avlingstid blir förenad med rätten till 
fri, på sakkunnig utredning grundad bevisning om en före den 200:e, eventuellt 
efter den 300:e dagen inträffad födelse; samt

4:o) att i fråga om rätten till sådan bevisning äkta och oäkta börd synas böra 
betraktas såsom likställda.

Yad slutligen beträffar den i chefens för justitiedepartementet skrivelse under 
mom. 3:o) upptagna punkten, vilken icke blivit i undertecknad Key-Abergs 
Betänkande alls berörd, äro vi eniga därom, att under inga omständigheter

38—142979.



298 Yttrande av Karolinska mecliko-kirurgiska institutets lärarkollegii delegerade.

hänsyn bör i lagstiftningen tagas till den möjlighet, varom i bemälta punkt 
talas.

Remisshandlingarna åtfölja jämte meromnämnda Betänkande denna skrivelse. 

Stockholm den 2 mars 1912.

Algot Key-Åberg.

Maur. Salin. F. Westermark.
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Bilaga 3.

Medicinalstyrelsens yttrande i fråga om faderskapsbevisningen.

Till Lagberedningen.

G-enom skrivelse den 19 maj 1911 har Kungl. Maj:t anbefallt Medicinalstyrelsen 
att, med hänsyn till den förestående lagstiftningen angående rättsförhållandet 
mellan föräldrar och barn, avgiva sådant yttrande, som i en skrivelsen bifogad 
promemoria avsåges, ävensom att överlämna yttrandet till Eder.

Sedan Medicinalstyrelsen i ärendet infordrat utlåtande från Kungl. Karolinska 
mediko-kirurgiska institutets lärarkollegium, har kollegiet jämlikt nådigt brev 
den 14 april 1899 åt sina medlemmar professorerna A. H. A. Key-Aberg, M. J. 
Salin och F. J. E. Westermark uppdragit att avgiva berörda utlåtande, och hava 
dessa den 2 mars 1912 i ärendet inkommit med utlåtande, vilket härhos bifogas, 
jämte en av bemälde Key-Aberg författad skrift »Om den beräknade längden av 
det mänskliga havandeskapet och denna frågas betydelse för faderskapsbevisningen 
in foro».

Efter övervägande av vad i ämnet blivit upplyst får Medicinalstyrelsen såsom 
sitt eget utlåtande i ärendet åberopa ovan omförmälda, av Kungl. Karolinska 
mediko-kirurgiska institutets lärarkollegii delegerade avgivna utlåtande härutinnan.

Samtliga till ärendet hörande handlingar bifogas.

Stockholm den 15 mars 1912.

KLAS LINDROTH.

Herm. Petersson. E. Sederholm. Rickard Stenbeck.

A. E. Bastman.
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